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Legge 197/2022 art.1 commi 55, 56, 57

Ambito di applicazione

- Persone fisiche esercenti attività d’impresa o di lavoro autonomo
- esclusione contribuenti forfetari o in regime dei minimi 
- esclusione redditi di partecipazione
- esclusione collaboratori dell’impresa familiare



Sistema di calcolo

(Redditi da lavoro autonomo o di impresa calcolato per l’anno d’imposta 
2023

meno

il maggiore tra le stesse tipologie di reddito conseguite negli anni d’imposta 
2020, 2021 e 2022)

decurtato di una percentuale del 5% del reddito considerato
con il limite di € 40.000



Esempio

Redditi da quadro RD, RE, RF, RG: 

Anno 2023: € 125.000
Anno 2022: €   72.500
Anno 2021: €   68.000
Anno 2020: €   95.000



Esempio

Redditi da quadro RD, RE, RF, RG: 

Anno 2023: € 125.000
Anno 2022: €   72.500
Anno 2021: €   68.000
Anno 2020: €   95.000



Esempio

Differenza:
125.000 – 95.000 = 30.000

30.000 – (5% di 95.000)= 30.000 – 4.750 =  

base imponibile € 25.250

Imposta (15%) = 3.787,50



Reddito 2023 da RD, RE, RF, RG:

€ 125.000:

€ 25.250 imposta sostitutiva

€ 99.750 ordinaria modalità (quadro RN - RV)



Conseguimento redditi:

- non è possibile applicare la flat tax incrementale per i soggetti che 
abbiano iniziato l’attività a partire dal 2023

(non c’è incremento rispetto agli anni precedenti)

- è possibile applicare la flat tax incrementale per i soggetti che hanno 
almeno un’intera annualità negli anni 2020, 2021 o 2022



Conseguimento redditi:

ATTENZIONE!

Se l’attività è iniziata a partire dal 1° gennaio 2020 i redditi conseguiti 
nell’annualità non intera vanno ragguagliati ad anno!

Esempio

Se l’attività è iniziata il 01.09.2020 conseguendo un reddito di € 10.000, 
il dato per il 2020 sarà calcolato come segue:

Attività per 122 giorni (01/09 – 31/12)
10.000 : 122 x 365 =  € 29.918



Conseguimento redditi:

ATTENZIONE!

I redditi da confrontare con il 2023 (che ricordiamo deve derivare da 
attività non svolte in regime forfetario o dei minimi)

sono presi in considerazione anche se negli anni 2020, 2021 o 2022 
sono stati prodotti in regime forfetario o dei minimi

(successivamente fuoriusciti almeno nel 2023, altrimenti non sarebbe 
applicabile l’imposta sostitutiva)



Conseguimento redditi:

ATTENZIONE!

A completamento del caso precedente, ricordiamo che nel 2023 il 
contribuente avrebbe anche potuto iniziare l’annualità in regime 

forfetario ed esserne uscito per superamento del limite di € 100.000!

In questo caso tutto il reddito prodotto durante l’anno sarà da 
considerare come prodotto in regime semplificato o ordinario!



Conseguimento redditi:

ATTENZIONE!

Comma 56
La quota di reddito assoggettata a flat tax incrementale in ogni caso 
concorre alla determinazione di detrazioni, deduzioni o altri benefici!

Comma 57
La quota di reddito assoggettata a flat tax incrementale viene 

considerata ai fini del calcolo degli acconti di Irpef e Addizionali per 
l’anno 2024



Grazie per 
l’attenzione!

CdL Carbonelli Luigi Presidente UP ANCL Napoli 


